
1

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   Seção de Licitações 
               

Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023. 

Processo: Pregão Eletrônico 061/2023

Objeto:  Registro de preços para futura aquisição de equipamentos médicos hospitalares

para as unidades de saúde, destinadas a Secretaria Municipal de Saúde. 

Prezados Senhores,

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá comunica que

a sessão pública designada para o dia 29/09/2023, 09:00 horas, está adiada sine die.

Atenciosamente,

Francisco Ricardo de França Oliveira

Diretor de Licitações 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2023.006.20320



2

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 28 de Setembro de 2023

EDITAL FUNCOC Nº 035/2023

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.598,50 (hum mil, quinhentos e 

noventa e oito reais e cinquenta centavos):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO
IMÓVEL

Nº DO
IMÓVEL

INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 211 11.189.029.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I
134.198/202

3 509/2023

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 199 11.189.028.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I
134.197/202

3 506/2023

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 187 11.189.027.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I
134.194/202

3 503/2023

E.A.F.E.O.
RUA SUB-OFICIAL
JOSÉ OSVALDO

XAVIER
8 11.185.020.00

RESIDENCIAL
VILLAGE
SANTANA

134.146/202
3 499/2023

M.L. RUA SUB-OFICIAL
JAIR MATHIAS 360 11.186.006.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I
134.144/202

3 494/2023

Z.Z.C.T.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
104 11.189.008.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I
134.141/202

3 490/2023

A.C.T.D.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
116 11.189.007.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I
134.140/202

3 487/2023

L.D.P.R.M.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
152 11.189.004.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I
134.139/202

3 485/2023

A.E.L.E.O RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

164 11.189.003.00 RESIDENCIAL
COOPEMI I

134.138/202
3

482/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



3

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Fiscalização de Posturas

ANDRADE

W.P.D.S.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
176 11.189.002.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I
134.137/202

3 479/2023

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.598,50 (hum mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta

centavos):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO
IMÓVEL n° INSCRIÇÃO

MUNICIPAL BAIRRO Nº DE
PROCESSO

Nº DE
NOTIFICAÇÃO

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 211 11.189.029.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.198/2023 510/2023

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 199 11.189.028.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.197/2023 507/2023

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 187 11.189.027.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.194/2023 504/2023

A.C.A.
AVENIDA ARQUITETO

PAULO CESAR
BOUERI

356 11.183.023.00 RESIDENCIAL
COOPEMI I 134.147/2023 502/2023

E.A.F.E.O.
RUA SUB-OFICIAL
JOSÉ OSVALDO

XAVIER
8 11.185.020.00

RESIDENCIAL
VILLAGE
SANTANA

134.146/2023 500/2023

A.L.M.T. RUA SUB-OFICIAL
JAIR MATHIAS 336 11.186.004.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.145/2023 497/2023

M.L. RUA SUB-OFICIAL
JAIR MATHIAS 360 11.186.006.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.144/2023 495/2023

F.J.D.O.
RUA SUB-OFICIAL
OSVALDO ASSIS

VELOSO
17 11.184.012.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.142/2023 493/2023

Z.Z.C.T.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
104 11.189.008.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.141/2023 491/2023

A.C.T.D.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
116 11.189.007.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.140/2023 488/2023

L.D.P.R.M.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
152 11.189.004.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.139/2023 486/2023

A.E.L.E.O
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
164 11.189.003.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.138/2023 483/2023

W.P.D.S.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
176 11.189.002.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.137/2023 480/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



4

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Fiscalização de Posturas

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.598,50 (hum mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta

centavos):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO
IMÓVEL

Nº DO
IMÓVEL

INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 211 11.189.029.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.198/2023 511/2023

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 199 11.189.028.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.197/2023 508/2023

Z.Z.C.T. ANTONIO PATRICIO
DOS SANTOS 187 11.189.027.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.194/2023 505/2023

E.A.F.E.O.
RUA SUB-OFICIAL
JOSÉ OSVALDO

XAVIER
8 11.185.020.00

RESIDENCIAL
VILLAGE
SANTANA

134.146/2023 501/2023

A.L.M.T. RUA SUB-OFICIAL
JAIR MATHIAS 336 11.186.004.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.145/2023 498/2023

M.L. RUA SUB-OFICIAL
JAIR MATHIAS 360 11.186.006.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.144/2023 496/2023

Z.Z.C.T.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
104 11.189.008.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.141/2023 492/2023

A.C.T.D.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
116 11.189.007.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.140/2023 489/2023

A.E.L.E.O
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
164 11.189.003.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.138/2023 484/2023

W.P.D.S.
RUA TAIFEIRO MOR
ANTONIO LUIZ DE

ANDRADE
176 11.189.002.00 RESIDENCIAL

COOPEMI I 134.137/2023 481/2023

I

 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



5

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  049/23 - Registro de preços para futura aquisição de materiais de consumo de enfermagem, destinado a Secretaria Municipal de Saúde                         
VALORES REGISTRADOS 

Fornecedor : ALFALAGOS LTDA
Item Quantidade UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit R$ Valor total R$

12 200.000 UN 0,43 86.000,00

Valor Total R$ 86.000,00
Fornecedor : BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Item Quantidade UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit R$ Valor total R$

8 200 UN 6,50 1.300,00

9 600 UN 6,50 3.900,00

10 200 UN 6,50 1.300,00

11 75 UN 6,50 487,50

Valor Total R$ 6.987,50
Fornecedor : COTTON MED PRODUTOS HOSPITALARES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Item Quantidade UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit R$ Valor total R$

2 20.000 UN COTTON MED 2,40 48.000,00

Valor Total R$ 48.000,00
Fornecedor : DE PAULI COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Item Quantidade UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit R$ Valor total R$

7 200 PAR 7,31 1.462,00

Valor Total R$ 1.462,00

1114980 - Código BEC - 
Compressa 
Gaze,13fios,7,5x7,5cm,esteril
,c/10un.,p.g.c CÓDIGO DE 
FORNECIMENTO 31 - 
PACOTE 10 UNIDADE

Especificação Técnica: Compressa de Gaze Hidrofila; Em 
Algodao Puro e Branco; Sem Falhas Ou Fiapos Soltos 13 Fios 
Por Cm2,sem Filamento Radiopaco; Dobras Uniformes e 
Perfeitas Variando de 05 Dobras e 08 Camadas; Medindo 7,5 x 
7,5 Cm; Com Formato Quadrado; Esteril; Embalado Material 
Que Promova Barreira Microbiana e Abertura Asseptica, Em 10 
Unidades; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico 
de Acordo Com a Legislacao Atual Vigente;

FORTCLEAN 
NACIONAL RMS 
81474190002

4673050 - Código BEC - 
Sonda Foley, 100% Silicone, 
Com 2 Vias, Calibre 16

Especificação Técnica: Sonda Foley; Em 100% Silicone, 
Transparente; Lubrificacao Homogenea; Esteril, Descartavel, 
Atoxica, Apirogenica; Com Balao de 5-10ml, Com Valvula Tipo 
Luer; Com 2 Vias, Calibre Numero 16, Ponta Com Dois Orificios 
Laterais; Numero do Calibre Estampado Em Local Visivel 
Embalado Em Material Que Garanta a Integridade Doproduto, 
Que Permita Transferencia Asseptica; a Apresentacao do 
Produto Devera Obedecer a Legislacao Vigente;

MEDIX REG 
ANVISA: 
80495510042 FAB 
NINGBO -CHINA

4673182 - Código BEC - 
Sonda Foley, 100% Silicone, 
2 Vias, Calibre Numero 18

Especificação Técnica: Sonda Foley; Em 100% Silicone, 
Transparente; Lubrificacao Homogenea; Esteril, Descartavel, 
Atoxica, Apirogenica; Com Balao de 5-10ml, Com Valvula Tipo 
Luer; Com 2 Vias, Calibre Numero 18, Ponta Com Dois Orificios 
Laterais; Numero do Calibre Estampado Em Local Visivel 
Embalado Em Material Que Garanta a Integridade Doproduto, 
Que Permita Abertura Asseptica; a Apresentacao do Produto 
Devera Obedecer a Legislacao Vigente;

MEDIX REG 
ANVISA: 
80495510042 FAB 
NINGBO -CHINA

4673190 - Código BEC - 
Sonda Foley, 100% Silicone, 
2 Vias, Calibre Numero 20

Especificação Técnica: Sonda Foley; Em 100% Silicone, 
Transparente; Lubrificacao Homogenea; Esteril, Descartavel, 
Atoxica, Apirogenica; Com Balao de 5-10ml, Com Valvula Tipo 
Luer; Com 2 Vias, Calibre Numero 20, Ponta Com Dois Orificios 
Laterais; Numero do Calibre Estampado Em Local Visivel 
Embalado Em Material Que Garanta a Integridade Doproduto, 
Que Permita Abertura Asseptica; a Apresentacao do Produto 
Devera Obedecer a Legislacao Vigente;

MEDIX REG 
ANVISA: 
80495510042 FAB 
NINGBO -CHINA

875171 - Código BEC - Sonda 
Foley 100% Silicone Balao 
5ml C/2 Vias Cal.22 Esteril

Especificação Técnica: Sonda Foley; Em 100% Silicone; 
Siliconizada; Esteril; Com Balao de 05 Ml; Com 2 Vias; Numero 
do Calibre Estampado Em Local Visivel Calibre No.22, 
Estampada Na Extremidade Distal; a Apresentacao do Produto 
Devera Obedecer a Legislacao Atual Vigente, o Rpduto Devera 
Apresentar Barreira Microbiana e Abertura Asseptica;

MEDIX REG 
ANVISA: 
80495510042 FAB 
NINGBO -CHINA

2283441 - Código BEC - 
Avental Desc.nao Tecido 
100% Poliprop.camisola 
50gr/m2 Verde Mc

Avental Descartavel; Em Nao Tecido,100% Polipropileno Ou 
Similar,tipo Camisola,50 Gr/m2,cor Verde Ou Azul; Acabamento 
Em Overlock,c/um Par de Tiras Paraamarrar Na Cintura; Manga 
Curta; Decote Com Vies e Um Par de Tiras No Pescoco; 
Acondicionado Em Pacote Com 20 Unidades,com Dadosde 
Identificacao,procedencia,lote,gramatura; o Produto Devera 
Obedecer a Legislacao Atual Vigente;

4855205 - Código BEC - Luva 
Cirurgica, (nitrilica Ou 
Neoprene) No 8, 5 CÓDIGO 
DE FORNECIMENTO 41 – 
PAR

Luva Cirurgica; Em Sintetica (nitrilica Ou Neoprene) 100% Co-
polimeros (polychloroprene); Com Textura Uniforme, Sem 
Falhas, Com Alta Sensibilidade Tatil, Boa Flexibilidade e 
Resistencia; Sem Nenhum Tipo de Po, Nem Os Bio-absorviveis; 
Com Alta Sensibilidade Tatil Antialergica; Com Acabamento No 
Punho de Formato Anatomico Reforcado e Com Bainha Tipo 
Virola; Numeracao 8.5; Esteril; Embalada Aos Pares Em Dois 
Envelopes, Em Papel Grau Cirurgico; o Produto Devera Ser 
Entregue Acompanhado do Ca e de Acordo Com a Nr 6, Portaria 
3214/78.luva;

NEOVOLK FAB 
MEDISAFE  PROC 
INDON RMS 
81981090014



6

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  049/23 - Registro de preços para futura aquisição de materiais de consumo de enfermagem, destinado a Secretaria Municipal de Saúde                         
VALORES REGISTRADOS 

Fornecedor : DIPROMED COMERCIO E IMPORTACAO LTDA
Item Quantidade UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit R$ Valor total R$

5 5.000 PAR 5,01 25.050,00

6 3.000 PAR 4,88 14.640,00

Valor Total R$ 39.690,00
Fornecedor : MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA
Item Quantidade UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit R$ Valor total R$

3 1.000 PAR TERANG NUSA 7,93 7.930,00

4 5.000 UN TERANG NUSA 6,80 34.000,00

Valor Total R$ 41.930,00
Valor Global R$ 224.069,50

4857224 - Código BEC - Luva 
Cirurgica, Em Resina Vinilica, 
Borracha Nitrilica CÓDIGO 
DE FORNECIMENTO 41 – 
PAR

Luva Cirurgica; Em Resina Vinilica, Borracha Nitrilica, Polietileno 
Ou Similar, Livre de Latex; Com Textura Uniforme, Sem Falhas, 
Boa Flexibilidade e Resistencia; Sem Nenhum Tipo de Po, Nem 
Os Bio-absorviveis; Com Alta Sensibilidade Tatil Punho Extra 
Longo Reforcado Com Bainha; Com Acabamento No Punho de 
Formato Anatomico, Perfeita Adaptacao; Numeracao 7,5 
(padrao Nacional); Esterilizada Por Raio Gama; Embalada Aos 
Pares Em Dois Envelopes, Em Papel Grau Cirurgico; o Produto 
Devera Ser Entregue Acompanhado do Ca e e de Cumprimento 
Da Nbr 13391/abnt;

NEO VOLK RMS 
81981090014 
PROC. 
INDONESIA

4828224 - Código BEC -  
Luva Cirurgica, Em Material 
Sintetico 8, 0 CÓDIGO DE 
FORNECIMENTO 41 – PAR

Luva Cirurgica; Em Material Sintetico, Isento de Latex; Com 
Textura Uniforme Sem Pontos de Baixa Resistencia (furos); Sem 
Lubrificacao; Com Alta Sensibilidade Tatil Com Boa Elasticidade 
e Resistencia; Com Acabamento No Punho de Formato 
Anatomico, Resistente e Longo Que Se Ajuste Com Firmeza; 
Numeracao 8,0 Padrao Internacional; Esteril; Embalada Aos 
Pares Interna e Externa Em Material Que Promova Barreira 
Microbiana e Abertura Asseptica; o Produto Devera Ser 
Entregue Acompanhado do Ca e de Acordo Com a Legislacao 
Vigente;

NEO VOLK RMS 
81981090014 
PROC. 
INDONESIA

4857186 - Código BEC - Luva 
Cirurgica, Em Resina Vinilica, 
Borracha Nitrilica CÓDIGO 
DE FORNECIMENTO 41 – 
PAR

Luva Cirurgica; Em Resina Vinilica, Borracha Nitrilica, Polietileno 
Ou Similar, Livre de Latex; Com Textura Uniforme, Sem Falhas, 
Boa Flexibilidade e Resistencia; Sem Nenhum Tipo de Po, Nem 
Os Bio-absorviveis; Com Alta Sensibilidade Tatil Punho Extra 
Longo Reforcado Com Bainha; Com Acabamento No Punho de 
Formato Anatomico, Perfeita Adaptacao; Numeracao 6,5 
(padrao Nacional); Esterilizada Por Raio Gama; Embalada Aos 
Pares Em Dois Envelopes, Em Papel Grau Cirurgico; o Produto 
Devera Ser Entregue Acompanhado do Ca e e de Cumprimento 
Da Nbr 13391/abnt;

4857216 - Código BEC - Luva 
Cirurgica, Em Resina Vinilica, 
Borracha Nitrilica CÓDIGO 
DE FORNECIMENTO 41 – 
PAR

Luva Cirurgica; Em Resina Vinilica, Borracha Nitrilica, Polietileno 
Ou Similar, Livre de Latex; Com Textura Uniforme, Sem Falhas, 
Boa Flexibilidade e Resistencia; Sem Nenhum Tipo de Po, Nem 
Os Bio-absorviveis; Com Alta Sensibilidade Tatil Punho Extra 
Longo Reforcado Com Bainha; Com Acabamento No Punho de 
Formato Anatomico, Perfeita Adaptacao; Numeracao 7,0 
(padrao Nacional); Esterilizada Por Raio Gama; Embalada Aos 
Pares Em Dois Envelopes,em Papel Grau Cirurgico; o Produto 
Devera Ser Entregue Acompanhado do Ca e Em Dois Envelopes, 
Em Papel Grau Cirurgico;



7

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  de  Contrato  –  Tomada  de  Preços  012/23. Objeto:  Modernização  e
iluminação do campo de futebol do Centro Esportivo Municipal Professor Virgílio Alves da
Rocha.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada/Valor/Data:  RR  CONSTRUÇÕES  E  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO
UNIPESSOAL LTDA, R$ 1.033.878,70, 26/09/2023. Prazo: 04 meses.

Processo: Extrato Termo Aditivo 07 – Pregão Presencial nº 043/19. Objeto:  Contratação
de  empresa  especializada  para  monitoramento  de  alarme  das  unidades  pertencentes  a
Secretaria  de  Saúde.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Contratada:  RVA  SECURITY  COMÉRCIO  E  SERVIÇO  DE
SEGURANÇA EIRELI. Prazo: 06 meses. Data: 01/09/2023.

Processo: 1º Termo de Apostilamento –  Pregão Presencial nº 043/19. Objeto:  Contratação
de  empresa  especializada  para  monitoramento  de  alarme  das  unidades  pertencentes  a
Secretaria de Saúde. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratada:  RVA SECURITY COMÉRCIO E SERVIÇO DE SEGURANÇA EIRELI.
Troca de dotação para:  02.12.02.12.01.10.301.1008.2543.95.3.3.90.39.99 nos termos do art. 65,
§ 8º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, conforme justificativa encartada
nos autos do processo Pregão Presencial n. 043/2019. Data: 15/09/2023.

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Presencial nº 023/23. Objeto:  Contratação
de  empresa  especializada  para  realização  de  processo  seletivo,  para  seleção  de  Agente
Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Controle de Endemias (ACE), atuarem na rede
municipal  de  Saúde.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Contratada:  PUBLICONSULT  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA
PÚBLICA LTDA. Valor: R$ 5.000,00. Data: 22/09/2023.



8

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

 
 
Termo Aditivo nº 013/2023 
 

Termo Aditivo nº 013/2023 ao Convênio n° 
001/2022, celebrado, entre a PREFEITURA DE 
GUARATINGUETÁ e o HOSPITAL A 
IRMANDADE SENHOR DOS PASSOS E SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE 
GUARATINGUETÁ. 

 
Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n° 46.680.500/0001-12, estabelecida nesta cidade e comarca 
de Guaratinguetá/SP, na Rua Aluísio José de Castro, nº 147 – Chácaras Selles, neste ato representada por seu 
PREFEITO MUNICIPAL, Sr. MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, brasileiro, casado, portador do RG. nº 
10.445.305-9, inscrito no CPF/MF sob o nº 019.239.808-31, e por sua Secretária Municipal de Saúde, Sra. 
MARISTELA SIQUEIRA MACEDO DE PAULA SANTOS, brasileira, casada, portadora do RG 13.871.944-5, 
inscrita no CPF/MF sob n° 051.829.978-33, doravante denominada CONVENENTE, e de outro lado, a 
IRMANDADE SENHOR DOS PASSOS E SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
GUARATINGUETÁ, inscrita no CNPJ sob nº 48.547.806/0001-20, inscrita no CREMESP sob o nº 900837, 
com endereço na Rua Rangel Pestana, 194 - Centro – na cidade de Guaratinguetá – SP, CEP 12 501-090, 
Estatuto Social, arquivado no Registro Civil das Pessoas Jurídicas de Guaratinguetá, em 25 de outubro de 2005, 
sob o número 102, Livro “A-1”, folhas 83, Entidade Filantrópica, com Certificado deferido conforme portaria 
do Ministério da Saúde número 916 de 31 de julho de 2019, com validade de 01/01/2018 à 31/12/2020 – 
Protocolo SIPAR 25000.495934/2017-03; no SISCEBAS SAÚDE do Ministério da Saúde em arquive 
eletrônico de 20/12/2017, e inscrita no Cadastro Nacional de Serviços de Saúde – CNES, sob o número 
2081512, neste ato representado pelo Provedor, RÔMULO AUGUSTO DE BARROS, brasileiro, casado, 
portador do RG-SP 8.304.308-1 SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o número 040.722.538-20, doravante, 
denominada CONVENIADA, celebrar o presente Termo Aditivo ao Convênio n° 001/2022, nos termos e 
condições estabelecidos nas Cláusulas seguintes: 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração e inclusão, ao Convênio n° 001/2022, firmado em 
20/06/2022, celebrado entre as partes, das cláusulas e/ou itens abaixo designados: 
 
 

“1) CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA FINALIDADE 
 
1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto a operacionalização da gestão e execução, pela 

CONVENIADA, das atividades e serviços de Urgência e Emergência na área Materno Infantil, conforme 
descrito no Plano de Trabalho componente deste instrumento, além do o pagamento do crédito especial para 
auxílio financeiro aos estados, municípios e ao Distrito Federal, referente à portaria GM/MS nº 597, de 
12 de maio de 2023, relativo ao Piso Nacional da Enfermagem. 

 
2) CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS 
 
7.3 – Fica estipulado que o valor referente ao Piso Nacional da Enfermagem, que compreende 

valor mensal de R$ 539.213,15 (Quinhentos e trinta e nove mil, duzentos e treze reais e quinze 
centavos) será pago, em primeira parcela, como o valor retroativo dos meses de maio a agosto, 



10

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

2 
 

totalizando 2.156.852,60 (Dois milhões, cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e dois reais 
e sessenta centavos). Após a primeira parcela, o valor seguirá conforme supracitado. 

 
7.4 - A liberação do recurso está condicionada ao crédito por parte do Ministério da Saúde do 

recurso financeiro para o custeio do objeto do presente Convênio, à assinatura deste instrumento e sua 
publicação em Diário Oficial Municipal. Ademais, o repasse será efetuado em conta corrente específica, 
de número 1338-2, na agência 9794-2, Banco do Brasil 001. 

 
 
3) CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
 
11.5 – Para a Prestação de Contas do Termo Aditivo 013/2023, será apresentado nos mesmos 

moldes documentais e prazos do Convênio n° 001/2022; porém, deverá ser apresentada em separado, 
mencionando-se Termo Aditivo 013/2023 – Piso Nacional da Enfermagem, entregando-se 
conjuntamente à prestação de contas do mencionado Convênio 001/2022.” 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 

Ficam mantidas as demais disposições e cláusulas constantes do Convênio n° 001/2022, originário, as quais 
somente poderão ser alteradas, de comum acordo, por meio de novo(s) Termo(s) Aditivos(s). 

E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente instrumento em duas (02) vias de igual teor, através 
de seus representantes legais, na presença de 02 (duas) testemunhas, para publicação e execução. 

  
 
Guaratinguetá, 21 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

RÔMULO AUGUSTO DE BARROS 
Provedor da Irmandade Senhor dos Passos e 

Santa Casa de Misericórdia de Guaratinguetá 

 BIANCA ANDRADE MÜLLER 
Secretária Municipal de Saúde de 

Guaratinguetá em exercício  
 
 

  

   
   
TESTEMUNHAS 
 
 
 

  

   
ANDRÉ BARROS MONTEIRO JUNIOR  TESTEMUNHA 
 

BIANCA ANDRADE 
MULLER:26642363850

Assinado de forma digital 
por BIANCA ANDRADE 
MULLER:26642363850

MARCOS GABRIEL 
FERRAZ DOS 
SANTOS:44311319819

Assinado de forma 
digital por MARCOS 
GABRIEL FERRAZ DOS 
SANTOS:44311319819

ROMULO AUGUSTO 
DE 
BARROS:04072253820

Assinado de forma digital por 
ROMULO AUGUSTO DE 
BARROS:04072253820 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2023.006.20320

ANDRE BARROS 
MONTEIRO 
JUNIOR:34016861861

Assinado de forma digital por ANDRE 
BARROS MONTEIRO JUNIOR:34016861861 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2023.006.20320



11

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

 
 
Termo Aditivo nº 014/2023 
 
 

Termo Aditivo 014/2023 ao Convênio n° 008/2022, 

celebrado, entre a PREFEITURA DE 

GUARATINGUETÁ e o HOSPITAL A 

IRMANDADE SENHOR DOS PASSOS E SANTA 

CASA DE MISERICÓRDIA DE 

GUARATINGUETÁ. 

 
 

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

GUARATINGUETÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n° 46.680.500/0001-12, estabelecida nesta cidade e comarca 

de Guaratinguetá/SP, na Rua Aluísio José de Castro, nº 147 – Chácaras Selles, neste ato representado por seu 

PREFEITO MUNICIPAL, Sr. MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, brasileiro, casado, portador do RG. nº 

10.445.305-9, inscrito no CPF/MF sob o nº 019.239.808-31, e por sua Secretária Municipal de Saúde, Sra. 

MARISTELA SIQUEIRA MACEDO DE PAULA SANTOS, brasileira, casada, portadora do RG 13.871.944-5, 

inscrita no CPF/MF sob n° 051.829.978-33, doravante denominada CONVENENTE, e de outro lado, a 

IRMANDADE SENHOR DOS PASSOS E SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 

GUARATINGUETÁ, inscrita no CNPJ sob nº 48.547.806/0001-20, inscrita no CREMESP sob o nº 900837, 

com endereço na Rua Rangel Pestana, 194 - Centro – na cidade de Guaratinguetá – SP, CEP 12 501-090, 

Estatuto Social, arquivado no Registro Civil das Pessoas Jurídicas de Guaratinguetá, em 25 de outubro de 2005, 

sob o número 102, Livro “A-1”, folhas 83, Entidade Filantrópica, com Certificado deferido conforme portaria 

do Ministério da Saúde número 916 de 31 de julho de 2019, com validade de 01/01/2018 à 31/12/2020 – 

Protocolo SIPAR 25000.495934/2017-03; no SISCEBAS SAÚDE do Ministério da Saúde em arquive 

eletrônico de 20/12/2017, e inscrita no Cadastro Nacional de Serviços de Saúde – CNES, sob o número 

2081512, neste ato representado pelo Provedor, RÔMULO AUGUSTO DE BARROS, brasileiro, casado, 

portador do RG-SP 8.304.308-1 SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o número 040.722.538-20, doravante, 

denominada CONVENIADA, celebrar o presente Termo Aditivo ao Convênio n° 008/2022, nos termos e 

condições estabelecidos nas Cláusulas seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração ao Convênio n° 008/2022, celebrado entre as partes, do 

item abaixo designado: 

 

“CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA. 

 

 



12

ANO 62 Guaratinguetá, 28 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.720

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

2 
 

O prazo de vigência do presente Convênio será de 12 (doze) meses, prorrogável por igual 

período em até 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação no Diário Oficial do 

Município de Guaratinguetá/SP (DOM), tendo a sua primeira prorrogação em 20/09/2023. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO – Durante a vigência deste Convênio a Administração poderá exigir a 

documentação que reputar necessária. 

 
 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 

Ficam mantidas as demais disposições e cláusulas constantes do Convênio n° 008/2022 originário e 

demais termos aditivos, as quais somente poderão ser alteradas, de comum acordo, por meio de novo (s) Termo 

(s) Aditivos (s). 

E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente instrumento em duas (02) vias de igual teor, 

através de seus representantes legais, na presença de 02 (duas) testemunhas, para publicação e execução. 

 
Guaratinguetá, 19 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

RÔMULO AUGUSTO DE BARROS 
Provedor da Irmandade Senhor dos Passos e Santa 

Casa de Misericórdia de Guaratinguetá 

 MARISTELA SIQUEIRA MACEDO DE 
PAULA SANTOS 

Secretária Municipal da Saúde 
  
   
 
TESTEMUNHAS 
 
 
 
 

  

   
           ANDRÉ BARROS MONTEIRO JUNIOR  BIANCA ANDRADE MÜLLER 
 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

BIANCA ANDRADE 
MULLER:26642363850

Assinado de forma digital 
por BIANCA ANDRADE 
MULLER:26642363850

ROMULO AUGUSTO 
DE 
BARROS:04072253820

Assinado de forma digital por 
ROMULO AUGUSTO DE 
BARROS:04072253820 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2023.006.20320

ANDRE BARROS 
MONTEIRO 
JUNIOR:34016861861

Assinado de forma digital por 
ANDRE BARROS MONTEIRO 
JUNIOR:34016861861 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2023.006.20320


